
هشدار ایران پیش از عملیات 
وعده صادق

حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر امــور خارجه 
جمهــوری اســامی ایران در حاشــیه جلســه 
هیئــت دولت در جمع خبرنگاران، با اشــاره به 
همکاری کشــورهای همســایه در مسئله غزه، 
گفت: »با همســایگان روابط قــوی داریم البته 
دو روز قبل از شــروع عملیات ]وعده صادق[ به 
کشــورهایی که آمریکا در آنجا پایگاه داشــت و 
همچنین به طرف آمریکایی اعام کردیم هدف 
ایران همســایه ها یا آمریکایی ها نیستند، بلکه 
تنبیه رژیم اســرائیل به دلیل اقدام گســتاخانه 
و خاف مقررات بین المللی و کنوانســیون وین 
در حمله به ســفارت ایران در دمشــق اســت.« 
به گــزارش ایســنا، وی ادامــه داد: »هشــدار 
دادیم اگــر در هر مرحله از عملیــات ما آمریکا 
علیــه منافع ایران وارد شــود، پاســخ ما بر روی 
پایگاه هــای آمریــکا در منطقه فــوری و قطعی 
اســت. به کشــورهای دوســت کــه پایگاه های 
آمریکا در کشورشــان قرار دارد نیز از قبل اعام 
کردیــم روابــط ما با شــما مبتنی بر دوســتی و 
برادری است، دفاع مشروع در چارچوب تقویت 
همکاری هــا و امنیت منطقه ای اســت، اما اگر 
آمریکا دســت از پا خطا کنــد، پایگاه هایش در 
منطقه هدف قــرار می گیــرد. در گفت وگوها و 
پیام های بعدی مان نیز این حس به کشــورهای 
همســایه انتقال داده شد که عمدتاً قبل از آغاز 
عملیــات از مســیر دیپلماتیک به ایــران اعام 
کردند به هیچ کشــوری اجــازه نخواهند داد از 
مبدأ کشورشــان هیچ تعرضی علیه ایران انجام 
شــود.« امیرعبداللهیــان در بخــش دیگری از 
ســخنانش گفت: »گفت وگوهای خیلی خوبی 
بــا وزیر امــور خارجه مصر داشــتم. در مســیر 
تدوین نقشــه راه برای برگشــت به روابط عادی 

دیپلماتیک بین دو کشور هستیم.«

اتهام نگهداری اسناد محرمانه
نماینــدگان جمهوری خواه آمریــکا از »جزئیات 
نگران کننــده ای« پرده برداشــته اند که نشــان 
می دهد رابــرت مالی، نماینده ویــژه آمریکا در 
امور ایران، کــه در مذاکرات ویــن برای احیای 
توافق هسته ای نیز مشارکت داشت، اطاعات 
محرمانه را در حساب کاربری پست الکترونیکی 
و تلفــن همــراه خــود نگهــداری می کــرد که 
بعداً، »یــک عامل ســایبری متخاصــم« به آن 
دسترســی پیدا کرده بــود.  به گزارش ایســنا، 
نشریه نیویورک پست در این باره گزارش داد که 
اعضای ارشــد حزب جمهوری خــواه در کمیته 
روابــط خارجی ســنا و کمیته روابــط خارجی 
مجلــس نماینــدگان آمریــکا، روز دوشــنبه، از 
وزارت امــور خارجه این کشــور خواســتند این 
اتهامــات علیه مالــی را تایید کند کــه در ژوئن 
گذشــته، در میان تحقیقات وزارت امور خارجه 
دربــاره نگهداری نامناســب اطاعات محرمانه 
توســط او، بی ســروصدا، به مرخصی اجباری 
فرستاده شد و مجوز امنیتی او به تعلیق درآمد. 
وزارت امــور خارجــه از افشــای ماهیت دقیق 
این اتهامات علیه مالی خودداری کرده اســت 
و همین امر باعث شــد جیمز ریش، از اعضای 
ارشــد جمهوری خــواه کمیته روابــط خارجی 
سنا و میچ مک کال، عضو ارشد جمهوری خواه 
کمیتــه روابــط خارجــی مجلــس نماینــدگان 
آمریــکا، تحقیقات خود را دربــاره این دیپلمات 
ارشد دولت بایدن آغاز کنند. این قانون گذاران 
از بلینکن خواســتند کــه اطاعات بیشــتری 
دربــاره شــمار اســناد محرمانه ای کــه مالی به 
دســتگاه های شــخصی اش انتقال داده بود و 
سطح محرمانه بودن آن ها توضیحات بیشتری 

ارائه دهد.
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دیپلماتها

حضور نمایندگان 
ایران در سازمان 

ملل همچون 
نصرالله انتظام و 

جلال عبده هرچند 
به مدد همراهی با 
قدرت های جهانی 

چون بریتانیا و 
آمریکا بود اما در 

نوع خود برجسته و 
نتیجه شایستگی ها 

و توانمندی های این 
افراد نیز صورت 
گرفت. انتظام و 
عبده هر دو در 
امور بین المللی 

کوشا، محتاط و 
منضبط بودند و با 

شناخت دقیق و 
درست ساختارهای 
بین المللی به ایفای 

نقش در آنها 
پرداختند.

جلال عبده با محاکمه سرپاس مختاری رییس شهربانی دوره 

رضاشاه به شهرت رسید

نسبت داد. 
دکتــر عبده در کتــاب خاطرات خود می نویســد: »به 
موقــع آگاهــی یافتم کــه مختــار از طریق قصر شــیرین 
می خواهــد به کشــور عــراق رفتــه و خــود را از تعقیب و 
مجازات برهاند. با »امان الله میرزاجهانبانی« وزیر کشــور 
تمــاس گرفتم و موافقــت او را برای توقیف مختار کســب 
کردم. شخصاً در دفتر ریاست کل شهربانی حضور یافته و 
دستور توقیف مختاری را دادم. در تحقیقاتی که راجع به 
قتل مرحوم مدرس انجام گرفت، معلوم شد که به دستور 
»رکن الدین مختاری«، »جهانســوزی« به معیت »حبیب 
خلج« و »محمود مســتوفیان« کفیل شــهربانی کاشــمر 
دســت به قتل »شــهید مــدرس« در کاشــمر زده اند.... 
بازجویی این نوع قتل ها از قبیل قتل »ســردار اســعد«، 
»تیمورتــاش« و چنــد تن دیگر که به مباشــرت پزشــک 
احمدی صــورت گرفته بود، در دادســرای دیوان کیفری 
انجام گرفت. ولی  قسمتی که مجازات متهم اصلی اعدام 
بود، توســط دادسرای دیوان کیفری به دادسرای تهران و 
ســپس به دیوان جنایی فرستاده شــد. در دیوان جنایی 
پزشک احمدی محکوم به اعدام شد، مختاری و سرهنگ 
راســخ هر یک به حبس هــای طویل المــدة و نیرومند به 
حبس ابد با اعمال شــاقه محکوم شــدند کــه بعد از طی 

تحمل بخشی از مجازات مورد عفو شاه قرار گرفتند«.
نطق هــای عبــده در جلســات دادگاه کــه یکــی از 
جنجالی تریــن محاکمــات تاریــخ ایــران اســت بازتــاب 
وســیعی در مطبوعــات و میان مردم داشــت و شــجاعت 
و صراحت عبده در این زمینه موجب شــهرت او شــد. او 
در این محاکمات با نســبت دادن عناوینی چون عزرائیل، 
میرغضب، جنایتکار، جانی بالفطره و شمر به متهمین به 

طرح شکایت دادستانی از آنان پرداخت.

ورود به عرصه دیپلماسی �
عبــده بــا کســب ایــن شــهرت، در ســال ۱۳۲۲ در 
انتخابــات دوره چهاردهم مجلس شــورای ملی شــرکت 
کــرد و به عنوان نماینده تهــران به مجلــس راه یافت. در 
دوره بعــد نیز کرســی نمایندگی را حفظ کــرد. زمانی که 
در ســال ۱945 ایــران نیز در کنار 50  کشــور دیگر برای 
شــرکت در کنفرانس سانفرانسیسکو دعوت شد که منجر 
به تاســیس ســازمان ملل متحد شــد، دکتر عبده و دکتر 
رضازاده شــفق و دکتر اعتبار از کسانی بودند که از سوی 
مجلس برای عضویت در این هیئت انتخاب شــدند. این 
کنفرانس موجب تاسیس ســازمان ملل متحد شد. عبده 
در هیئتــی بــه ریاســت منصورالســلطنه عــدل از طرف 
دولت سهام الســلطان بیات نخست وزیر وقت برای تدوین 
و امضــاء منشــور ملل متحــد در سانفرانسیســکو تعیین 
و اعزام شــدند؛ عبــده جوان ترین عضو ایــن هیئت بود. 
گویا طی کنفرانس سانفرانسیســکو، تهــران نیز به عنوان 
یکی از گزینه های مقر دائمی ســازمان ملل متحد مطرح 
می شــود کــه با مخالفــت قاطع لنــدن از دســتور خارج 
می شــود. جــال عبــده معتقد اســت گــزارش عملکرد 
کنفرانس سانفرانسیســکو نشــان می دهد که تهران یکی 
از مهمترین اولویت های پیشنهادی برای تعیین مقر دائم 
ســازمان ملل بوده اســت. فعالیت های هیئت نمایندگی 
ایــران و لابی مؤثــر برخی از کشــورها و از جملــه آمریکا 
برای ســایر اعضا بر پایه این منطق تشــریح می گردید که 
برای حفظ اســتقال و تمامیت ارضــی ایران و با توجه به 
موقعیت ژئوپلیتیک این کشــور به عنوان یک سّد طبیعی 
در برابر شــوروی، جامعه جهانی باید بــا انتخاب مرکزیت 
ملــل متحد در تهران و عنایت به نقش منطقه ای و جهانی 
این کشــور ضمــن حفظ ماموریــت ثبات و صلــح، زمینه 
تحدید قدرت سرکش شوروی را ایجاد کند. در برابر گزینه 
تهران، لندن به عنوان رقیب، دیگر نامزد پذیرش موقعیت 
مقر ســازمان شــده بود. بنا بر روایت دکتــر عبده واکنش 
دیپلمات های بریتانیا به حمایت برخی کشــورها از گزینه 
تهران، تحقیرآمیز بود. رقابت تهران و لندن سرانجام سبب 
شد تا شــوروی، نیویورک را به عنوان یک منطقه بی طرف 
پیشــنهاد کرده و آن  را بــا اکثریت آرا به تصویب برســاند. 
عبده بر این باور بود که: »شاید سخت ترین و ابلهانه ترین 
رفتــار در آن مقطع را ما از جانب هیئت نمایندگی بریتانیا 
شــاهد بودیم، آنها با لابی علیه تهران نه تنها سبب شدند 
بحران اشغال آذربایجان تداوم یابد بلکه دوران جنگ سرد 
و بی اعتمادی جهانــی میان ملت ها را تنها به نیت انزوای 

ایران رقم زدند.«
ایــن آغــاز ماموریت های بین المللــی و عاقه عبده به 
کار دیپلماتیک بود و پس از بازگشــت از این سفر از وزارت 
دادگســتری بــه وزارت امورخارجــه منتقل شــد. مدتی 
مشاور قضایی، رئیس اداره عهود و امور حقوقی، مدیرکل 
سیاسی مســئولیت هایی بود که در ابتدا برعهده گرفت. 
زمانی که نصرالله انتظام، نماینده دائم در ســازمان ملل 
در نیویورک شــد، به عنوان نفر دوم هیئت نمایندگی ایران 
در سازمان ملل متحد در نیویورک و پیگیری امور حقوقی 
در کمیته ششــم مجمع عمومی منصوب شد. وقتی وارد 
نیویورک شــد انتظام با ســردی و کم اعتنایی او را پذیرفته 
بــود. این رفتار موجب گله گــذاری او در کتاب خاطراتش 
شده اســت. ولی او با پشتکار خود در آنجا با مشارکت در 
مباحث حقوقی این کمیته جایگاهی برای خود پیدا کرد.

او به عنــوان معــاون نمایندگی ایران در ســازمان ملل 
در دوران دکتــر مصدق و در همراهــی با وی نقش فعال و 
بسزایی در مناقشــات حقوقی و بین المللی نفت ایران در 
دادگاه هــای مختلف جهانی در دوره ملی شــدن صنعت 
نفت ایفا کرد. در سال ۱۳۳4 دکتر عبده به جای علیقلی 
اردلان، ســمت نمایندگی دائم ایران را در سازمان ملل به 
دســت آورد و در بسیاری از کنفرانس های بین المللی و از 
جمله کنفرانس باندونگ که منجر به شکل گیری جنبش 
غیرمتعهدها شــد، به عنوان رئیس هیئت ایرانی شــرکت 
کــرد. در دوره او، ایــران بــرای نخســتین بار بــه عضویت 
شــورای امنیــت درآمد. جال عبــده توانســت به خوبی 
اســتعدادهای حقوقــی و مدیریتی خود را به کشــورهای 
صاحــب نفوذ در ســازمان ملل متحد بشناســاند. بر این 
اساس مســئولیت های بین المللی نســبتاً مهمی را به او 
محــول کردنــد که مقــام اداره کننده  ســرزمین »گینه نو 
غربی« جهــت اداره دوره انتقالی از اســتعمارگر هلند به 
اندونــزی از جمله ی آنها بود. همچنیــن از طرف مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد نظــارت بر نظرخواهی مردم 
کامــرون در ســال های ۱959 و ۱960 میــادی بــه وی 
واگذار شــد. او در دادگاه اداری سازمان ملل متحد برای 
رســیدگی به وضعیت اعضای اخراجی ســازمان ناشی از 
شــدت گرفتن عقاید مک کارتیســم نیز مشارکت داشت. 
در ایفــای نقش در صحنه بین المللی بســیار موفق بود و 
در محیط ســازمان ملل متحد به عنوان نماینده کاردان و 
موجه ظاهر شــد. از سال ۱۳۳4 تا ۱۳۳6 سمت نماینده 
ایران در شورای امنیت را بر عهده داشت و در سال ۱۳۳7 
به ریاست کمیته سیاســی مجمع انتخاب شد. وی شاید 
پس از نصراللــه انتظام در صحنــه بین الملل مثبت ترین 
کارنامه را به عنوان نماینده بین المللی ایران از خود باقی 

گذاشته باشد. 

وزیر امور خارجه مستعجل �
اما در این میان موضوع وزیر امور خارجه شــدن او در 
کابینه منوچهر اقبال مطرح شد. زمانی که در سال ۱۳۳7 
رادیو مسکو حمات شدیدی را علیه ایران آغاز کرده بود و 
به شــدت به عضویت ایران در پیمان سنتو می تاخت، شاه 
از این موضوع برآشــفته بود. در این میان علی اصغرخان 
حکمت، وزیر امور خارجه بدون هماهنگی و اطاع شــاه 
نســبت به کودتای عبدالکریم قاســم در عــراق و قتل عام 
خاندان ســلطنتی عــراق اظهارنظر کرده بــود و به میزان 
برآشــفتگی شــاه افزوده بود. شــاه که با در نظر داشــتن 
تجربه تلــخ پــدرش و کودتــای پردلهــره ۱۳۳۲ همواره 
در اضطــراب بود هم زمــان از هجمه تبلیغاتی شــوروی و 
قتل عام فجیع خاندان ســلطنتی عــراق به هم ریخته بود 

و از اقبــال خواســت با کنار گذاشــتن حکمــت از وزارت 
خارجه گزینه مناســبی را برای طرح دعــوای ایران علیه 
شوروی در شــورای امنیت معرفی کند. طبیعتاً بهترین و 
نزدیکترین گزینه ای که بتوانــد از عهده چنین ماموریتی 
بربیاید، جال عبده، نماینده جاافتاده و شــاخص ایران 
در ســازمان ملــل بود. در خــرداد ۱۳۳8 بــه عبده اباغ 
شــد که برای پذیرش پســت وزارت امور خارجه به تهران 
عازم شــود و در این مدت از اظهارنظر مطبوعاتی اجتناب 
کند. وی در تیرماه ۱۳۳8، به تهران آمد و با شــاه ماقات 
نمــود. محمدرضا پهلوی از عبده خواســت که شــکایات 
ایــران از دولت شــوروی را که همــواره جنــگ تبلیغاتی 
میان دو کشــور را دامن می زند، در دســتور کار شــورای 
امنیت ســازمان ملل متحد قرار دهــد؛ اما نظر عبده این 
بود که این مســئله قابل طرح در شــورای امنیت سازمان 
ملل متحد نمی باشــد، چراکه مسائلی قابل طرح در این 
شــورا اســت که به صلح جهانی لطمه ای وارد کرده باشد 
و رادیو مســکو و تهران هرچه به یکدیگر حمله کنند صلح 
جهانــی را تهدید نمی کنند. شــاه در جــواب عبده بیان 
کرد که »وزیر امور خارجه واقعی خود من هســتم و شــما 
تنها مجری اوامر و دستورات هســتید«. بر همین اساس 
عبده اساســاً نتوانســت وزارت امــور خارجــه را برعهده 
بگیــرد و بعــد از یک ســفر خارجی به هنــد در مقام وزیر 
خارجه که از پیش تعیین شــده بود در بازگشــت به تهران 
در کمــال صحت و ســامت با تمارض بــه بیماری مدتی 
در بیمارستان بستری شد و ســپس از وزارت امورخارجه 
اســتعفا داد و تا مدتی از مســئولیت های دولتی در ایران 
برکنــار بود اما ماموریت های بین المللی کامرون و گینه نو 

را از سازمان ملل دریافت کرد. 
پــس از پایــان ماموریت او در ســازمان ملل در ســال 
۱۳44 به مدت ســه سال به عنوان ســفیر ایران در کشور 
هنــد و اکردیته در نپال برگزیده شــد. پس از آن تا ســال 
۱۳50 در ایتالیا ســفیر بود. پس از بازنشستگی از وزارت 
امور خارجه مدتی مدیرعامل کانون بانک ها و نخســتین 
رئیس مؤسســه عالــی آموزش بانکداری شــد و از ســال 
۱۳50 تــا ۱۳57 ریاســت بــر جمعیــت ایرانــی طرفدار 
ســازمان ملل متحد را برعهده داشــت. مصطفی دبیری، 
دیپلمات سابق در خاطره ای از دهه هفتاد شمسی درباره 
او نقــل می کند: »طی دو ســه باری که... بــا او دیداری 
دست داد به من گفت ازقبل از انقاب مبلغ دویست هزار 
تومان پــول متعلق به جمعیت ایرانی طرفداران ســازمان 
ملل متحد نزد او به امانت مانده است. جمهوری اسامی 
که تا مدتی ســازمان ملــل متحد را قبول نداشــت. حالا 
هــم که قبــول دارد، جمعیت طرفدارانی در کار نیســت. 
من نمی دانــم که این پول را به چه کســی باید بدهم؟ به 
هرحال شما شاهد باشید که من این پول را به اموال خود 
مخلوط نکرده ام و در حسابی جداگانه نگاهداری می کنم 

تا صاحبانش پیدا شوند.«
جال عبده در ســال ۱۳75 در تهران درگذشــت. از او 
ده هــا مقاله در موضوعات حقوق بین الملــل و تاریخ روابط 
خارجی و ســازمان ملل باقی مانده اســت. به عنوان مثال 
او در مقاله پژوهشــی بــا عنوان »بازنگري اشــغال ایران در 
جنگ جهانی دوم« ضمن برشمردن علل توجه متفقین به 
ایران به اســنادی حاکی از اخطار ســفرای ایران در روسیه 
و آمریکا به رضاشــاه درباره امکان حملــه متفقین به ایران 
اشــاره کرده و می گوید:    »هنگامی کــه به نمایندگی تهران 
در مجلس   انتخاب شــده بودم و برای به دســت آوردن علل 
حمله به ایران،  توســط کمیسیون خارجه به اتفاق چند نفر 
دیگر از جمله دکتر رضازاده شــفق برای بررسی پرونده های 
موجود در وزارت امورخارجه مأموریت داشتیم، به اسنادی 
برخوردیــم که حاکی از آگاه کردن ســفیر   ایران در مســکو 
)محمدســاعد(  از مقاصد شــوروی و انگلیس   بود . توضیح 
آن که به آقای ســاعد سفیر ایران   در شوروی از تهران دستور 
رســیده بود که به ســفیر آمریکا بگوید که: ایــران در مقابل  
 هرگونه تجاوز ایســتادگی خواهد کرد و محمد شایسته وزیر 
مختار ایران در آمریکا برحســب   محتویات پرونده به دستور 
وزارت امورخارجــه ایران مشــابه ایــن مطلب را بــه وزارت  
 امورخارجــه آمریکا اعام نمــوده بود و ایــن را اضافه کنم 
که هنــگام مراجعه به پرونــده   امــر، در وزارت امورخارجه، 
بــه تلگرافی که ســاعد پیرامون امکان حملــه نیروی اتحاد 
شوروی   به ایران به دولت وقت گوشزد کرده بود، برخوردیم. 
شــاه نیز از مفاد آن بی اطاع نبود،  ولــی ترتیب اثر به مفاد 
تلگراف نداده بــود.  « مجموعه خاطرات او با عنوان »چهل 
ســال در صحنه قضائــی، سیاســی، دیپلماســی ایران و 
جهان« در دوجلد و به کوشش مجید تفرشی منتشر شده 
اســت. حضور نمایندگان ایران در ســازمان ملل همچون 
نصراللــه انتظام و جال عبده هرچنــد به مدد همراهی با 
قدرت هــای جهانی چون بریتانیا و آمریــکا بود اما در نوع 
خود برجســته و نتیجه شایستگی ها و توانمندی های این 
افــراد نیز صــورت گرفت. انتظــام و عبده هــر دو در امور 
بین المللی کوشــا، محتاط و منضبط بودند و با شــناخت 
دقیق و درســت ســاختارهای بین المللی بــه ایفای نقش 
در آنهــا پرداختند. حضور هر دو ایــن افراد موجب ارتقای 
آبروی بین المللی و شناخت جهانی از ایران شد و در عین 
حال به موفقیت های بین المللی ایران در مقابل کشورهای 
مدعی و متعارض چون عراق و شوروی به ایران کمک کرد.


